---

<sup>179</sup> *Tractatus de beatitudine* 17, 101: “Item agens est prestantius patiente.”

<sup>180</sup> *Tractatus de beatitudine* 17, 101: “Item quod simpliciter importat perfectionem, debet esse in causa non solum virtualiter, sed etiam formaliter sicut lux est in sole formaliter, calor et quedam alia virtualiter. Intelligere autem importat perfectionem simpliciter. Ergo est in intellectu formaliter et per consequens nobilissimo modo.”

<sup>181</sup> *Tractatus de beatitudine* 17, 101: “Item agens continet actum virtualiter. Sed virtus est in re secundum modum suum. Ergo intellectualiter. Ergo intelligit.”

<sup>182</sup> *Tractatus de beatitudine* 17, 101: “Alia est opinio fratris Thome, quod beatitudo non consistit in intellectu agente. Quod probatur. In hoc non est beatitudo, quod non est nobilissimum in nobis, sed magis in eo, quod est nobilissimum. Sed intellectus possibilis est nobilior intellectu agente.”

<sup>183</sup> *Tractatus de beatitudine* 17, 100: “Est alia opinio 16. fratris Thome, quod intellectus agens est aliquid ipsius anime realiter differens a possibili, quia secundum Philosophum IIIo De anima in omni natura est aliquid ut causa et effectivum quod in faciendo ut ars ad materiam sustinet. Ex hoc sic. Sicut in omni natura sic et in anima oportet ponere has duas differentias. Hec autem sunt intellectus agens et possibilis. Ergo etc. Actio scilicet intellectus agentis et possibilis est in ipsa anima et convenit homini.”

them.”<sup>184</sup> But the possible intellect is what actually understands whatever intelligible has been abstracted, such that the active intellect exists for its sake and is less noble than it.<sup>185</sup> Hence Thomas had taught “that it is nobler to simply know what has been separated and abstracted rather than to separate and abstract.”<sup>186</sup> Finally, the treatise concludes against those who held Dietrich’s position, that it is the possible intellect which apprehends the quiddity of things, not the active intellect, which knows bodily phantasms insofar as they are subjected to their material conditions.<sup>187</sup> Beatitude is thus an act of the possible intellect, since the product of active intellection ought to be understood as something generated for the work of the possible intellect in much the same way that a sailor makes use of a ship that has been built for him by a ship builder.<sup>188</sup> Thomas’s view of beatitude is therefore presented in the anonymous treatise as the only teaching that makes philosophical sense given the claims of Aristotle. The view of Dietrich, that beatitude takes place in an active intellect, which is hidden deep within the mind, is consequently shown to be untenable.